
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 30 ноября 2021 г. № 639 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Формирование современной  

городской среды на 2018-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 30 июля 2020 г. № 744-ЗРТ                  

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Формирование со-

временной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 4 сентября 2017 г. № 398 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Государственный заказчик Программы» слова «и жилищно-ком-

мунального хозяйства» исключить; 

б) в позиции «Ответственный исполнитель Программы» слова «и жилищно-

коммунального хозяйства» исключить; 

в) абзац пятнадцатый позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«15) объем инвестиций в основной капитал, тыс. рублей 

 

 

 



 

 

 

 

2 

Объем инвестиций в ос-

новной капитал, за ис-

ключением инвестиций 

инфраструктурных моно-

полий (федеральные про-

екты) и бюджетных ас-

сигнований федераль-

ного бюджета 

Ед. из-

мерения 

2020 2021 2022 2023 2024 

РБ тыс. 

рублей 

908,974 875, 42929 866,727 866,727 963,031 

МБ тыс. 

рублей 

4544,868 1375, 34087 875,483 875,483 972,758 

Внеб. источники тыс. 

рублей 

0,000 47500,00000 0,000 0,000 0,000 

итого  5453,842 49750,77016 1742,210 1742,210 1935,789 »; 

 

г) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следу-

ющей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований 

– общий объем финансирования Программы в 2018-2024 годах со-

ставит: 

за счет всех источников финансирования – 687587,3372 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 611297,800 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2018 г. – 68 707,100 тыс. рублей; 

2019 г. – 96 259,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 89 988,400 тыс. рублей; 

2021 г. – 86 667,500 тыс. рублей; 

2022 г. – 86681,500 тыс. рублей; 

2023 г. – 86681,500 тыс. рублей; 

2024 г. – 96312,800 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 9069,46129 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2018 г. – 3 616,260 тыс. рублей; 

2019 г. – 972,313 тыс. рублей; 

2020 г. – 908,974 тыс. рублей; 

2021 г. – 875,42929 тыс. рублей; 

2022 г. – 866,727 тыс. рублей; 

2023 г. – 866,727 тыс. рублей; 

2024 г. – 963,031 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 18670,07587 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2018 г. – 4 908,400 тыс. рублей; 

2019 г. – 5 117,743 тыс. рублей; 

2020 г. – 4 544,868 тыс. рублей; 

2021 г. – 1375, 34087 тыс. рублей; 

2022 г. – 875,483 тыс. рублей; 

2023 г. – 875,483 тыс. рублей; 

2024 г. – 972,758 тыс. рублей; 



 

 

 

 

3 

внебюджетные средства – 48550,000 тыс. рублей, из них по го-

дам: 

2018 г. – 550,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 500,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 47 500,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей»; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источником финансирования Программы являются федеральный, республи-

канский, местный бюджеты и внебюджетные средства. Мероприятия Программы бу-

дут реализованы в 2018-2024 годах. Денежные средства в размере 86667,5 тыс. рублей 

выделяются из федерального бюджета в 2021 году в рамках национального проекта 

«Жилье и городская среда». 

Общий объем финансирования Программы в 2018-2024 годах составит: 

за счет всех источников финансирования – 687587,3372 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета – 

611297,800 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 68 707,100 тыс. рублей; 

2019 г. – 96 259,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 89 988,400 тыс. рублей; 

2021 г. – 86 667,500 тыс. рублей; 

2022 г. – 86681,500 тыс. рублей; 

2023 г. – 86681,500 тыс. рублей; 

2024 г. – 96312,800 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 9069,46129 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2018 г. – 3 616,260 тыс. рублей; 

2019 г. – 972,313 тыс. рублей; 

2020 г. – 908,974 тыс. рублей; 

2021 г. – 875,42929 тыс. рублей; 

2022 г. – 866,727 тыс. рублей; 

2023 г. – 866,727 тыс. рублей; 

2024 г. – 963,031 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 18670,07587 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 4 908,400 тыс. рублей; 

2019 г. – 5 117,743 тыс. рублей; 



 

 

 

 

4 

2020 г. – 4 544,868 тыс. рублей; 

2021 г. – 1375, 34087 тыс. рублей; 

2022 г. – 875,483 тыс. рублей; 

2023 г. – 875,483 тыс. рублей; 

2024 г. – 972,758 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 48550,000 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 550,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 500,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 47 500,000 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей»; 

3) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



 

 

 

 

5 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Формирование 

современной городской среды 

на 2018-2024 годы» 

 

 
Номер и 

наименова-

ние основ-

ного меро-

приятия 

Срок Источ-

ники фи-

нансиро-

вания 

Код бюджетной классификации Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

в том числе по годам: Ответствен-

ные за испол-

нение 

Ожидаемый 

непосредствен-

ный результат 

(краткое описа-

ние 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

ГРЗ РПР ЦЦР ВВР 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.1. Благо-

устройство 

дворовых и 

обществен-

ных терри-

торий мно-

гоквартир-

ных домов 

2018 г. 2024 г. итого 905 003 0000F255550 5521 636464,3372 74158,760 102849,056 95442,242 88 918,27016 88423,710 88423,710 98248,589 Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва, органы 

местного са-

моуправления 

(по согласова-

нию) 

в результате ре-

ализации госу-

дарственной 

программы на 

территории Рес-

публики Тыва 

будет благо-

устроено 100 

процентов дво-

ровых и обще-

ственных терри-

торий 

федераль-

ный бюд-

жет 

    608472,400 65881,700 96259,000 89988,400 86667,500 86681,500 86681,500 96312,800 

республи-

канский 

бюджет 

    8920,66129 3467,460 972,313 908,974 875,42929 866,727 866,727 963,031 

местный 

бюджет 

    18021,27587 4759,600 5117,743 4544,868 875,34087 875,483 875,483 972,758 

внебюд-

жетные 

средства 

    1050,000 50,000 500,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Благо-

устройство 

мест массо-

вого отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

2018 г. 2024 г. итого     3623,000 3623,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва, органы 

местного са-

моуправления 

(по согласова-

нию) 

в результате ре-

ализации госу-

дарственной 

программы на 

территории Рес-

публики Тыва 

будет благо-

устроено 2 го-

родских парка 

федераль-

ный бюд-

жет 

    2825,400 2825,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республи-

канский 

бюджет 

    148,800 148,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    148,800 148,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюд-

жетные 

средства 

    500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 



 

 

 

 

6 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.3. Реали-

зация ме-

роприятий 

проекта по 

цифровиза-

ции город-

ского хо-

зяйства 

«Умный 

город» 

2018 г. 2024 г. итого     47500,000 0,000 0,000 0,000 47500,000 0,000 0,000 0,000 Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва, органы 

местного са-

моуправления 

(по согласова-

нию) 

внедрение базо-

вого перечня 

мероприятий по 

цифровизации 

городского хо-

зяйства 

федераль-

ный бюд-

жет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республи-

канский 

бюджет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000 

внебюд-

жетные 

средства 

    47000,000 0,000 0,000 0,000 47000,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по 

Программе 

2018 г. 2024 г. итого     687587,3372 77781,760 102849,056 95442,242 136418,27016 88423,710 88423,710 98248,589   

федераль-

ный бюд-

жет 

    611297,800 68707,100 96259,000 89988,400 86667,500 86681,500 86681,500 96312,800 

республи-

канский 

бюджет 

    9069,46129 3616,260 972,313 908,974 875,42929 866,727 866,727 963,031 

местный 

бюджет 

    18670,07587 4908,400 5117,743 4544,868 1375,34087 875,483 875,483 972,758 

внебюд-

жетные 

средства 

    48550,000 550,000 500,000 0,000 47500,000 0,000 0,000 0,000 

»; 

 

4) приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



 

 

 

 

7 

«Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Формирование 

современной городской среды 

на 2018-2024 годы» 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам муниципальных образований 

Республики Тыва на поддержку муниципальных программ 

формирования современной городской среды на 2018-2021 годы 

 
Наименование 

муниципаль-
ного образова-

ния 

Всего на 2018-2022 годы 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

всего федеральный 
бюджет 

республи-
канский 

бюджет 

всего федераль-
ный бюд-

жет 

респуб-
ликан-

ский 

бюджет 

всего федераль-
ный бюд-

жет 

респуб-
ликан-

ский 

бюджет 

всего федераль-
ный бюд-

жет 

республи-
канский 

бюджет 

всего федеральный 
бюджет 

республи-
канский 

бюджет 

всего федераль-
ный бюд-

жет 

респуб-
ликан-

ский 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. г. Кызыл 248748,5276 244307,0473 4441,48028 48849,200 46406,700 2442,500 59231,300 58639,000 592,300 53682,62374 53145,7975 536,82624 44128,43412 43687,14978 441,28434 43485,456 43054,950 430,506 

2. г. Ак-До-

вурак 

17358,38384 17024,800 333,58384 4000,000 3800,000 200,000 3000,000 2970,000 30,000 950,000 940,500 9,500 7388,18182 7314,3000 73,88182 2019,998 2000,000 19,998 

3. Бай-Тайгин-
ский район 

10722,45349 10535,22896 187,22453 2000,000 1900,000 100,000 3000,000 2970,000 30,000 3515,000 3479,85 35,15 1197,35248 1185,37896 11,97352 1009,999 1000,000 9,999 

4. Барун-Хе-

мчикский 

район 

12305,30303 12102,250 203,05303 2000,000 1900,000 100,000 3000,000 2970,000 30,000 4275,000 4232,250 42,750 2020,20202 2000,000 20,20202 1009,999 1000,000 9,999 

5. Дзун-Хе-

мчикский 

район 

8475,25223 8310,500 164,75253 2000,000 1900,000 100,000 3000,000 2970,000 30,000 950,000 940,500 9,500 1515,15152 1500,000 15,15152 1009,999 1000,000 9,999 

6. Каа-Хе-
мский  район 

16118,35606 15897,1725 221,18356 1500,000 1425,000 75,000 3000,000 2970,000 30,000 5557,750 5502,1725 55,5775 4040,40404 4000,000 40,40404 2019,998 2000,000 19,998 

7. Кызылский 

район 

19651,11111 19354,600 296,51111 2500,000 2375,000 125,000 3000,000 2970,000 30,000 3040,000 3009,600 30,400 6060,60606 6000,000 60,60606 5049,995 5000,000 49,995 

8. Монгун-
Тайгинский 

район 

2970,20202 2904,500 29,70202 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,000 940,500 9,500 1010,10101 1000,000 10,10101 1009,999 1000,000 9,999 

9. Овюрский 
район 

8014,00987 7933,86977 80,1401 0,000 0,000 0,000 3000,000 2970,000 30,000 3025,000 2994,750 30,250 978,90886 969,11977 9,78909 1009,999 1000,000 9,999 

 

 



 

 

 

 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

10. Пий-Хе-

мский 
район 

18985,35353 18735,500 249,85353 1500,000 1425,000 75,000 3000,000 2970,000 30,000 950,000 940,500 9,500 1414,14141 1400,000 14,14141 12752,802 12626,550 126,252 

11. Сут-

Хольский 
район 

5874,24233 5815,49991 58,74242 0,000 0,000 0,000 3000,000 2970,000 30,000 950,000 940,500 9,500 914,14132 904,99991 9,14141 1009,999 1000,000 9,999 

12. Тандин-

ский район 

8238,88889 8156,500 82,38888 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,000 940,500 9,500 6278,78788 6216,000 62,78788 1009,999 1000,000 9,999 

13. Тере-
Хольский 

район 

3980,30303 3940,500 39,80303 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,000 940,500 9,500 2020,20202 2000,000 20,20202 1009,999 1000,000 9,999 

14. Тес-Хе-

мский 
район 

8252,22222 8169,700 82,52222 0,000 0,000 0,000 3000,000 2970,000 30,000 3030,000 2999,700 30,300 1212,12121 1200,000 12,12121 1009,999 1000,000 9,999 

15. Тод-

жинский 
район 

7697,72727 7620,750 76,97727 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1425,000 1410,750 14,250 2232,32323 2210,000 22,32323 4039,996 4000,000 39,996 

16. Улуг-

Хемский 

район 

16395,70707 16111,750 283,95707 3000,000 2850,000 150,000 3000,000 2970,000 30,000 3325,000 3291,750 33,250 1010,10101 1000,000 10,10101 6059,994 6000,000 59,994 

17. Чаа-

Хольский 

район 

5492,20202 5437,280 54,92202 0,000 0,000 0,000 2000,000 1980,000 20,000 1472,000 1457,280 14,720 1010,10101 1000,000 10,10101 1009,999 1000,000 9,999 

18. Чеди-

Хольский 

район 

8476,76768 8312,000 164,76768 2000,000 1900,000 100,000 3000,000 2970,000 30,000 950,000 940,500 9,500 1516,66667 1501,500 15,16667 1009,999 1000,000 9,999 

19. Эрзин-
ский район 

3555,10261 3519,55158 35,55103 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,000 940,500 9,500 1595,0016 1579,05158 15,95002 1009,999 1000,000 9,999 

Итого 431312,120 424225,000 7087,120 69349,200 65881,700 3467,500 97231,300 96259,000 972,300 90 897,37374 89 988,400 908,97374 87542,92929 86 667,500 875,42929 87557,071 86681,500 866,727 »; 

 



 

 

 

 

9 

5) адресный перечень территорий общего пользования населения, планируемых 

к благоустройству в 2018-2021 годах, изложить в следующей редакции: 

«АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

территорий общего пользования населения,  

планируемых к благоустройству в 2018-2022 годах 

 
Годы реа-

лизации 

Наименование муници-

пального образования 

Наименование территории 

Общественные территории 

2018 1. г. Кызыл 1) Молодежный сквер; 

2) сквер по ул. Ангарский бульвар; 

3) остановки; 

4) городской парк; 

2. г. Ак-Довурак 5) городской парк; 

6) городской парк – 2 этап; 

3. г. Шагонар 7) сквер г. Шагонара; 

4. г. Чадан 8) сквер г. Чадана; 

5. г. Туран 9) центральный парк; 

6. Каа-Хемский район 10) стадион с. Сарыг-Сеп; 

7. Барун-Хемчикский 

район 

11) центральная площадь с. Кызыл-Мажалык; 

8. Бай-Тайгинский район 12) сквер «Бай-Тайга» с. Тээли; 

9. Чеди-Хольский район 13) сквер с. Хову-Аксы; 

10. Кызылский район 14) сквер «Зеленая зона» пгт. Каа-Хем 

2019 1. г. Кызыл 1) северная сторона ул. Калинина (на участке от улицы 

Межмикрорайонной до ул. О. Лопсанчапа); 

2) велодорожка (от круговой развязки по ул. Бай-Хаакской – 

до начала ул. Василия Демина); 

3) велодорожка (от начала ул. Василия Демина до конца  

ул. Василия Демина); 

4) велодорожка (от конца ул. Василия Демина до круговой 

развязки по ул. Московской); 

5) велодорожка (от круговой развязки по ул. Московской до 

хурээ по ул. Московской); 

6) памятник «Красный обоз» по ул. Чульдума; 

7) объект «Велодорожка», от УСК Республики Тыва «Субе-

дей» до ул. Бай-Хаакской; 

2. г. Ак-Довурак 8) территория здания Дворца культуры им. Кадр-оола Сагды; 

3. Бай-Тайгинский район  

4. Барун-Хемчикский 

район 

9) сквер «Бай-Тайга» с. Тээли; 

10) территория аллеи Славы, с. Кызыл-Мажалык; 

5. Дзун-Хемчикский 

район 

11) центральный сквер, г. Чадан; 

6. Каа-Хемский район 12) аллея Славы с. Сарыг-Сеп; 

7. Кызылский район 13) бульвар «Преображенский»; 

8. Овюрский район 14) строительство водозаборной скважины со зданием для 

хранения воды, с. Саглы; 

9. Пий-Хемский район 15) парковая территория г. Турана; 

10. Сут-Хольский район 16) зона отдыха, с. Суг-Аксы; 

11. Тес-Хемский район 17) общественная территория «Площадь Амбын-Нояна»; 

12. Улуг-Хемский район 18) молодежный сквер; 

13. Чаа-Хольский район 19) спортивная площадка; 

14. Чеди-Хольский 

район 

20) устройство пешеходных тротуаров по ул. Гагарина  

с. Хову-Аксы 



 

 

 

 

10 

Годы реа-

лизации 

Наименование муници-

пального образования 

Наименование территории 

2020 1. г. Кызыл 1) общественное пространство «Дворец молодежи», ул. Ко-

четова; 

2) общественное пространство - парк «Семейный» г. Кы-

зыла», ул. Кочетова; 

3) общественное пространство «Площадь семейной славы», 

северо-западнее от д. 167 по ул. Кочетова; 

4) общественное пространство «Правобережный»; 

5) общественное пространство «Аллея Калинина» (от  

ул. Лопсанчапа до ул. Островского); 

6) общественное пространство «Арбат», от ул. Дружбы до 

ул. Красноармейской; 

2. г. Ак-Довурак 7) Дворец культуры, г. Ак-Довурак; 

3. Бай-Тайгинский район 8) памятник землякам - Тувинским добровольцам, с. Тээли, 

ул. Комсомольская; 

9) сквер «Бай-Тайга», с. Тээли; 

4. Барун-Хемчикский 

район 

10) аллея «Славы», с. Кызыл-Мажалык; 

5. Дзун-Хемчикский 

район 

11) сквер (ограждение), с. Теве-Хая; 

12) благоустройство общественной зоны (освещение),  

с. Хайыракан; 

13) общественная зона, г. Чадан (дорожное покрытие); 

6. Каа-Хемский район 14) сквер им. В.П. Брагина, с. Бурен-Бай-Хаак; 

15) сквер, с. Сарыг-Сеп; 

7. Кызылский район 16) общественная территория «Зеленая зона», пгт. Каа-Хем; 

8. Овюрский район 17) сквер, с. Хандагайты, ул. Ленина; 

9. Пий-Хемский район 18) центральный парк (воркаут-площадка), г. Туран; 

10. Сут-Хольский район 19) зона отдыха, с. Суг-Аксы; 

11. Тес-Хемский район 20) территория «Промышленная», с. Самагалтай; 

21) территория «Ужарлыг», с. Самагалтай; 

12. Улуг-Хемский район 22) территория «Площадь Славы», г. Шагонар, ул. Октябрь-

ская; 

13. Тандинский район 23) общественное пространство (сквер), с. Кочетово; 

24) общественное пространство, с. Бай-Хаак; 

14. Монгун-Тайгинский 

район 

25) молодежный сквер с. Мугур-Аксы; 

15. Тере-Хольский район 26) общественная территория (территория памятника),  

с. Кунгуртуг; 

16. Тоджинский район 27) общественная территория (молодежный сквер), с. Тоора-

Хем; 

17. Чаа-Хольский район 28) центральная площадь с. Чаа-Холь; 

18. Чеди-Хольский 

район 

29) устройство ограждения ул. Гагарина, с. Хову-Аксы; 

19. Эрзинский район 30) благоустройство центрального сквера, с. Эрзин 

2021 1. г. Кызыл 1) сквер в мкрн. Спутник; 

2) благоустройство аллеи в мкрн. Южный; 

3) установка остановочных павильонов по маршруту следо-

вания «Кызыл - Вавилинский затон»; 

4) велодорожка от участка Молодежного сквера вниз по те-

чению р. Енисей до ул. Ровенской; 

5) благоустройство общественного пространства «Сквер по 

ул. Калинина» (от ул. О. Лопсанчапа до ул. Московской); 

2. г. Ак-Довурак 6) общественная территория, ул. Ленина; 

3. Бай-Тайгинский район 7) благоустройство хоккейной площадки в с. Шуй; 



 

 

 

 

11 

Годы реа-

лизации 

Наименование муници-

пального образования 

Наименование территории 

4. Барун-Хемчикский 

район 

8) благоустройство площади им. Ленина, с. Кызыл-Мажа-

лык; 

5. Дзун-Хемчикский 

район 

9) благоустройство сквера, с. Теве-Хая; 

6. Каа-Хемский район 10) благоустройство молодежного сквера по ул. Енисейской, 

с. Сарыг-Сеп; 

11) благоустройство прилегающей территории стадиона,  

с. Дерзиг-Аксы; 

7. Кызылский район 12) изготовление и установка стеллы при въезде в пгт. Каа-

Хем; 

13) изготовление и установка въездного знака в с. Сукпак; 

14) изготовление и установка въездного знака в с. Усть-Эле-

гест; 

15) благоустройство аллеи Шахтеров по ул. Шахтерской, 

пгт. Каа-Хем; 

8. Монгун-Тайгинский 

район 

16) благоустройство Молодежного сквера, с. Мугур-Аксы; 

9. Овюрский район 17) благоустройство площади молодежи, с. Хандагайты; 

10. Пий-Хемский район 18) благоустройство площади им. Сафьянова, г. Туран; 

11. Сут-Хольский район 19) благоустройство Молодежного сквера по ул. Алдан-Маа-

дырской, с. Суг-Аксы; 

12. Тандинский район 20) благоустройство общественной территории по ул. Ле-

нина в с. Кочетово; 

13. Тес-Хемский район 21) благоустройство общественной территории по ул. Маги-

стральной, с. Самагалтай; 

14. Тере-Хольский район 22) благоустройство Молодежного сквера, с. Кунгуртуг; 

15. Тоджинский район 23) благоустройство общественного пространства «Я люблю 

Тожу», с. Тоора-Хем; 

24) благоустройство общественной территории «Одуген»,  

с. Адыр-Кежиг; 

16. Улуг-Хемский район 25) площадки спортивные для спортивных игр на открытом 

воздухе, г. Шагонар; 

17. Чаа-Хольский район 26) благоустройство центральной площади им. Ленина,  

с. Чаа-Холь; 

18. Чеди-Хольский 27) благоустройство мемориала «Аллея Славы», с. Хову-

Аксы; 

19. Эрзинский район 28) благоустройство территории парка, с. Эрзин 

2022 1. г. Кызыл 1) благоустройство прилегающей территории у подножия 

горы «Догээ»; 

2) благоустройство территории «Южный парк»; 

3) благоустройство сквера по ул. Московская (от ул. Кали-

нина до ул. Ангарского бульвара); 

2. г. Ак-Довурак 4) благоустройство площади около школы № 1, улица Цен-

тральная; 

3. Бай-Тайгинский район 5) благоустройство парка отдыха, с. Шуй; 

4. Барун-Хемчикский 

район 

6) зона отдыха за клубом, с. Эрги-Барлык; 

5. Дзун-Хемчикский 

район 

7) зона отдыха, с. Чыраа-Бажы; 

 

6. Каа-Хемский район 8) молодежный сквер, с. Ильинка; 

7. Кызылский район 9) установка спортивно-игровой площадки в с. Баян-Кол; 

10) универсальная спортивно-игровая площадка с. Сукпак; 

8. Монгун-Тайгинский 

район 

11) универсальная спортивно-игровая площадка по улице 

Аэропортная, с. Мугур-Аксы; 



 

 

 

 

12 

Годы реа-

лизации 

Наименование муници-

пального образования 

Наименование территории 

9. Овюрский район 12) буддийский молитвенный барабан «Мани хурту» на пло-

щади «Молодежи», с. Хандагайты; 

10. Пий-Хемский район 13) общественная территория «Благоустройство главной 

площади в центральном парке г. Туран»; 

14) общественная территория «Благоустройство площади не-

известного солдата и прилегающей территории ДК им. 

Марка Оюна» г. Туран; 

15) общественная территория «Площадь им. В.И. Ленина» 

 г. Туран; 

11. Сут-Хольский район 16) площадь Независимости ул. Дажы-Намчал, 24, с. Алдан-

Маадыр; 

12. Тандинский район 17) благоустройство общественного пространства по ул. Со-

ветская, с. Балгазын; 

13. Тес-Хемский район 18) благоустройство общественной территории «Оюн Кал-

занмай» с. Белдир-Арыг; 

14. Тере-Хольский район 19) универсальная детская спортивно-игровая площадка по 

ул. Заречная, с. Кунгуртуг; 

15. Тоджинский район 20) благоустройство детской игровой площадки, с. Адыр-Ке-

жиг; 

21) благоустройство сквера, с. Ий; 

16. Улуг-Хемский район 22) благоустройство Парка в г. Шагонаре; 

23) благоустройство сквера  по ул. Кочетова, с. Арыг-Узю; 

17. Чаа-Хольский район 24) универсальная спортивно-игровая площадка по улице 

Новая, с. Чаа-Холь; 

18. Чеди-Хольский 25) памятник землякам – тувинским добровольцам по  

ул. Октябрьская, с. Ак-Тал; 

19. Эрзинский район 26) детская спортивная площадка, по улице Дружба, с. Эрзин ». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


